
 1

Segreteria Studenti       
Facolta’ di Architettura        N. 3397 

IL RETTORE 
 
VISTO il D.R. n. 2790 del 25.08.2010, con il quale è stato emanato, per l’anno 

accademico 2010/2011, il bando di concorso per l’ammissione di n. 98 
cittadini comunitari e non comunitari residenti in Italia e di n. 2 cittadini non 
comunitari residenti all’estero al corso di laurea magistrale in “Architettura 
Progettazione Architettonica” attivato presso la Facoltà di Architettura; 

 
VISTO il D.R. n. 3209 del 06.10.2010, con il quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice relativa al concorso sopra citato; 
 
CONSIDERATO che alla procedura concorsuale in questione non sono pervenute domande 

di partecipazione da parte di candidati cittadini extracomunitari residenti 
all’estero e che, pertanto, il contingente dei posti ad esso riservati può 
essere sommato ai posti messi a concorso per i cittadini comunitari e non 
comunitari residenti in Italia; 

 
VISTO il verbale del 12.10.2010 relativo alle operazioni concorsuali della 

Commissione giudicatrice; 
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
Art. 1.  I posti destinati ai cittadini comunitari e non comunitari residenti in Italia sono aumentati di 

2 unità e, pertanto, diventano in totale 100; 
 
Art. 2. E’ approvata la graduatoria generale di merito relativa al concorso per l’ammissione di 

100 cittadini comunitari e non comunitari residenti in Italia al corso di laurea magistrale in 
“Architettura Progettazione Architettonica” attivato presso la Facoltà di Architettura. 

 Sono dichiarati vincitori ed ammessi all’immatricolazione, nei termini e con le modalità 
fissate nell’art.3) del presente decreto, i primi 100 classificati della citata graduatoria: 

 
 

N° cognome nome punteggio 
1 CORDOVA GIUSEPPE 140,568 
2 IANNUZZI IDA 140,458 
3 GARGIULO VALENTINA 140,292 
4 MAZZA ROSSELLA 140,125 
5 MONTANIERO VERONICA 140,055 
6 ARCAMONE PAOLA 140,000 
7 TRANI CARMELA 139,917 
8 ORECCHIO MARIA GRAZIA 139,917 
9 BIANCO ANNARITA 139,892 
10 CEPARANO CARMINE 139,792 
11 GIAMPAOLINO MARINA 139,750 
12 SCALDAFERRI ELIA 139,708 
13 GIRARDI FRANCESCA 139,703 
14 RIZZA MARIA  139,615 



 2

15 LUBRANO LAVADERA ELIANA 139,583 
16 SPADUZZI ANTONELLA 139,542 
17 DI MAURO ORNELLA 139,458 
18 MARRA NADIA 139,458 
19 BUCCAFUSCA LAURA 139,351 
20 FEDON IVANA 139,297 
21 CIASULLO MICHELE 139,250 
22 CUTOLO GIUSEPPE 139,167 
23 SOLARO FRANCESCA 139,083 
24 MAROTTA FABIANA 138,811 
25 FIORETTI GRAZIA 138,792 
26 NUGNES GIORGIO 138,792 
27 CIMMINO MARIA 138,667 
28 BONI FEDERICA 138,611 
29 CARRINO ALESSIA 138,583 
30 SANSO' CLAUDIA 138,500 
31 ESPOSITO TERESA 138,375 
32 DEL VICARIO MARIA 138,324 
33 CORRENTE MARINA 138,297 
34 IACOBELLO ANTONELLA 138,269 
35 LOIANNO FRANCESCO 138,250 
36 CIMMINO VINCENZO 138,135 
37 BALZANO FLAVIA 138,042 
38 BARBATI ANTONIETTA 138,000 
39 ROMANO FERDINANDO 137,792 
40 LINO SERENA 137,667 
41 MONTESANO MARTINA 137,568 
42 GRAZIOSO ANNA 137,528 
43 TESTA FULVIO 137,417 
44 D'ANGELO MARTINA 137,270 
45 GARGANO ROSSELLA 137,250 
46 CARANDENTE SICCO SARA 137,167 
47 MARINO VERONICA 137,167 
48 D'ALESSIO MARIANA 137,125 
49 CASTALDI SALVATORE 137,125 
50 CERULLO VALERIA 137,083 
51 ESPOSITO LUIGI 137,042 
52 MANFREDONIA MARINA 137,027 
53 MANZO STEFANIA 137,000 
54 ESPOSITO CARMELA 136,917 
55 SOMMA TERESA 135,917 
56 CEGLIA SARA ROSARIA 135,708 
57 ESPOSITO LANGELLA FRANCESCO 135,708 
58 DELLA GATTA MICHELA 135,625 
59 DEL NAJA  VIVIANA 135,556 
60 INSERRA CATELLO 134,792 
61 CANETTIERI FEDERICA 133,583 
62 MASSARINI VALERIA 133,417 
63 ZACCARIA SALVATORE 133,417 



 3

64 GUARNIERI CAROLINA 133,333 
65 SETARO SERGIO 133,333 
66 CONTIELLO MARCELLA 133,333 
67 ANGIOLILLI GIOVANNI 133,250 
68 MORETTI ROSALBA 132,954 
69 INDOLFI GIOVANNI 132,875 
70 IZZO MICHELA 132,538 
71 IULIANO NADIA 132,500 
72 ERRICHIELLO FRANCESCO 132,458 
73 ITRI CHRISTIAN 132,174 
74 OLIVA EVANNA 132,167 
75 SANNINO MARIA ROSARIA 132,167 
76 ADAMO EMANUELA 132,083 
77 APICELLA CARMINE 131,763 
78 DI MARTINO RAFFAELLA 131,727 
79 MASSARO LUCIANO 131,500 
80 D'ARGENIO GABRIELLA 131,292 
81 D'ANTONIO ANGELO 131,208 
82 ANGELILLO RAFFAELE 131,045 
83 BARBIERI FRANCESCA 131,000 
84 GARGIULO GIUSEPPE 131,000 
85 PALUMBO EMANUELE 130,833 
86 SCHETTINO IDA 130,833 
87 FALSO ROMINA 130,792 
88 DE FELICE MARTINA 130,750 
89 CESARO ROSSELLA 130,272 
90 POTOLICCHIO ANNABELLA 129,542 
91 LUCHINI GIANLUIGI 129,500 
92 ZONA GIUSEPPE 129,125 
93 IASEVOLI ALESSIA 128,708 
94 ASPIDE RENATO 128,708 
95 IMPARATO MONICA 128,458 
96 VANGONE NATALINA 128,421 
97 VERRILLO MICAELA 128,292 
98 SANTAMARIA AGNESE 128,208 
99 IANNOTTA GINEVRA 128,167 
100 SENATORE MARCELLO 127,816 
101 MOLETTIERI MIRA 127,417 
102 LANZANO ANTONIO 127,045 
103 GIACCA MARIO 127,042 
104 APICELLA MARCO 126,826 
105 MARGARITA RENATO 126,181 
106 PALLADINO MANUELA 126,167 
107 SICIGNANO GIUSEPPE 126,053 
108 TRUONO LUCA 126,000 
109 FRANZESE FERNANDA 125,917 
110 CAPPELLA SARA 125,727 
111 PIROLO GIANFRANCO 125,636 
112 CAPUANO GIUSEPPE 125,500 



 4

113 MARTELLO PATRIZIA 125,500 
114 CATENA FRANCESCO MARIA 125,417 
115 COSTANZO GIUSEPPE 125,364 
116 ABATE CARLO 125,330 
117 LA FRAZIA IMMACOLATA 125,292 
118 ALTOBELLO ANNAMARIA 125,263 
119 TESSITORE ALFREDO 125,208 
120 CHIANESE ANTIMO 124,727 
121 IZZO PAOLO 124,550 
122 FONTANAROSA MARIO 124,250 
123 IOVINO LUIGI 124,208 
124 MEROLA MARIA GIACINTA 124,190 
125 DELL'AQUILA MARA 123,800 
126 D'ALESSANDRO EMANUELA 123,667 
127 DI FIORE FRANCESCA 123,000 
128 PEPE GABRIELE 122,905 
129 ROSATO GASPARE 122,708 
130 ANNUNZIATA MICHELE 122,500 
131 MALLARDO CARLO ANTONIO 122,090 
132 CHIANESE ANGELO 121,667 
133 STRAVATO ANTONIO 120,842 
134 GIORDANO TERESA 120,553 
135 MORLANDO DOMENICO 120,318 
136 COSIMATO DANIELE 119,921 
137 SGANGA FRANCESCO 119,522 
138 MIGLIARDI CARLO 119,000 
139 CARRATURO FLORIANA 118,958 
140 RUGGIERO GERARDO 118,783 
141 TISCI ROBERTO DANILO 118,208 
142 NAPOLITANO ANGELA 118,130 
143 PAGANO FERDINANDO 117,895 
144 CACCIAPUOTI PIERLUIGI 116,545 
145 BONACCI GENEROSO 116,316 
146 NAPOLITANO EMILIA 115,478 
147 DE FRANCESCO ARIANNA 115,455 
148 CIAMPI LUIGI 115,368 
149 TESSITORE ANTONIO 113,666 
150 DELLA GATTA ALBERTO 113,045 
151 PAPARO FILOMARINO GIULIO 112,500 
152 CECCARELLI VINCENZO 98,000 
153 ATRONNE LUCIO 97,000 
154 CAPONE GIULIO 94,000 

 
Art. 3 L’immatricolazione dovrà avvenire, a pena di esclusione, tramite procedura 

telematica, a decorrere dalla data di pubblicazione della graduatoria ed entro il 
termine perentorio delle ore 24.00 del 03 novembre 2010, secondo le modalità di 
seguito indicate:  

  
A) Studenti che si iscrivono per la prima volta al corso di laurea 

magistrale: 



 5

 
1) Collegarsi al sito web di Ateneo www.unina.it; 
2) Andare alla sezione “UNINAbacheca”; 
3) Selezionare la voce “Servizi di accesso ai Corsi di Studio”; 
4) Cliccare il bottone “Ingresso nel sistema”; 
5) Inserire il codice fiscale e la password scelta in fase di “Registrazione utente”; 
6) Cliccare il bottone “Accettazione posto in graduatoria“ nella sezione 

“Immatricolazioni -Corsi di Studio a numero programmato “; seguendo le 
indicazioni della procedura on line, accettare il posto in graduatoria ed uscire 
dalla procedura. 

7) Cliccare il bottone “Immatricolazione ai Corsi di Studio a numero 
programmato” nella sezione “Immatricolazioni – Corsi di Studio a numero 
programmato”, procedendo, poi, all’inserimento dei dati per l’autocertificazione 
del titolo di studio e del reddito familiare. 

 
Una volta inseriti tutti i dati (anagrafici e fiscali), procedere alla stampa dei bollettini di 

pagamento (prima rata e tassa regionale). 
 

Il pagamento può essere effettuato presso gli sportelli SAN PAOLO IMI o SAN 
PAOLO BANCO DI NAPOLI, oppure attraverso il servizio on-line dell’Università Campus 
web pay. 

  
Non sono ammessi, a pena di esclusione, pagamenti presso altri istituti di credito, 

né con bonifico bancario, né presso gli uffici postali. 
  

 
Si ricorda che il pagamento deve essere effettuato, a pena di esclusione, 

entro il termine perentorio del  03 novembre 2010. 
 
  

B) Studenti che provengono da altri corsi di laurea di questa 
Università:  

  
1) Collegarsi al sito web di Ateneo www.unina.it; 
2) Andare alla sezione “UNINAbacheca”;  
3) Selezionare la voce “Servizi di accesso ai Corsi di Studio”; 
4) Cliccare il bottone “Ingresso nel sistema”; 
5) Inserire il codice fiscale e la password scelta in fase di “Registrazione utente”; 
6)  Cliccare il bottone “Accettazione posto in graduatoria“ nella sezione 

“Immatricolazioni - Corsi di Studio a numero programmato“; seguendo le 
indicazioni della procedura on line, accettare il posto in graduatoria ed uscire 
dalla procedura. 

 
Seguire le indicazioni della procedura on line, accettare il posto in graduatoria e 

procedere al pagamento – a pena di esclusione - entro e non oltre il 03 novembre 2010.  
 
Consegnare, immediatamente dopo, la domanda di passaggio e la documentazione 

prevista all’Ufficio di Segreteria Studenti del corso di laurea di provenienza. 
 
 

C) Studenti che provengono da altri corsi di laurea di altra Università:  



 6

  
1) Collegarsi al sito web di Ateneo www.unina.it; 
2) Andare alla sezione “UNINAbacheca”; 
3) Selezionare la voce “Servizi di accesso ai Corsi di Studio”; 
4) Cliccare il bottone “Ingresso nel sistema”; 
5) Inserire il codice fiscale e la password scelta in fase di “Registrazione utente”; 
6) Cliccare il bottone “Accettazione posto in graduatoria“ nella sezione 

“Immatricolazioni - Corsi di Studio a numero programmato“; seguendo le 
indicazioni della procedura on line, accettare il posto in graduatoria ed uscire 
dalla procedura. 

 
Seguire le indicazioni della procedura on line, accettare il posto in graduatoria e 

procedere al pagamento – a pena di esclusione – entro e non oltre il 03 novembre 2010 -. 
Effettuare, poi, la stampa del “Nulla-Osta”, attraverso la relativa funzione evidenziata nella 
procedura e consegnare, immediatamente dopo, la seguente documentazione ai sotto 
indicati Uffici: 

• Ufficio di Segreteria Studenti dell’Università di provenienza: consegnare nulla-osta 
e documentazione relativa alla richiesta di trasferimento presso l’Università degli 
Studi di Napoli Federico II; 

• Ufficio di Segreteria Studenti della Facoltà di Architettura (ubicata in Via Forno 
Vecchio, 36, CAP - 80134, Napoli): consegnare copia del nulla-osta e 
documentazione relativa alla richiesta di trasferimento presso l’Università degli 
Studi di Napoli Federico II. 

 
I candidati classificatisi vincitori che non ottempereranno alle condizioni di cui sopra 

entro il predetto termine e con le modalità descritte saranno considerati tacitamente 
rinunciatari e decadranno definitivamente dal diritto all’immatricolazione ai corsi. 

 
Decorso il termine per l’immatricolazione, i posti che risulteranno eventualmente disponibili 

saranno messi a disposizione dei candidati classificatisi idonei nella graduatoria di merito.  
I posti eventualmente disponibili saranno resi noti, entro le ore 12.00 del 08 novembre 2010, 

con apposito avviso affisso all’Albo ufficiale dell’Ateneo e mediante divulgazione attraverso il sito 
web di Ateneo www.unina.it, e ricoperti in ordine di graduatoria dagli aventi diritto entro la data e 
con le modalità che saranno all’uopo indicate nel suddetto avviso. 
 
Napoli, 19 ottobre 2010 

IL RETTORE 
f.to Massimo MARRELLI 

 
 

 Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Segreteria Studenti Facoltà di Architettura 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Patrizia Gallo 


